A publicação deste Plano de Contratações Anual atende ao disposto no art. 12, VII, da Lei Federal 
n.º 14.133/2021. 

ESTIMATIVA DE INVESTIMENTO 

Após os ajustes realizados pela Equipe de Planejamento, o gasto total estimado para o exercício 
de 2024 passa a ser de: 

R$ 1.130.700,00 (um milhão, cento e trinta mil e setecentos reais). 

***Nota de Transparência (errata): Identificamos que o texto original desta retificação 
menciona o valor de R$ 1.130.200,00. Contudo, a soma real de todos os itens listados totaliza 
R$ 1.130.700,00. Para fins de controle social e precisão orçamentária, deve-se considerar este

[...]

Exercício Financeiro 

2024 

Mobiliário em geral. 

4.4.90.52.42 

R$ 10.000,00 

Exercício Financeiro 

2024 

Veículo de tração 

mecânica. 

4.4.90.52.52 

R$ 103.000,00 

Exercício Financeiro 

2024 

TOTAL: R$ 1.130.200,00 (um milhão, cento e trinta mil e duzentos reais) 

CONCLUSÃO 
No atual cenário ao qual o país se encontra, é muito importante encontrar maneiras 

eficientes para racionalizar recursos. Ações de planejamento, além de não oferecerem custos extras 
a gestão, são muito eficazes para o bom andamento das finanças e garante uma boa qualidade ao